

N 236725 + 1145 1670
Maria SS, concepcio coaren Sermola: predica-
tunuen 1772 uen vrtcan.

Fecit mihi magna qui potens est. Luc. cap 1^o

Daldin luxico guizon, eta emacume guciac, Tanguicoac ~~...~~
esque^{orduro}rac emabearean arguit con badira, quindien meteagraric: ~~...~~
~~...~~ arator que agoregan. Manac esquen onau, Tanguicoari adieraci be-
ardio, bere lendabicio sortecic oru izandituganacari, esanaz amere-
de oei dagoguen ~~...~~ eranzuera batequin, O eta cern ^{causa} andiac equin
dituen nere alde, gucia daguquen Tanguicoac. Fecit mihi magna qui
potens est. Ezaguera onetara Maria beacten dutenac, ezina bere
aunecoen ^{...} icen, ^{...} auctoriaz fama, eta honera andiac, bai icen bere lena
bicio sortecan, berari bacar bacaric, Tanguicoac quindiozcan me-
rede boregaberoac. ^{...} izan zan grauan sortua, graiaz indarua,
eta onela, Manaz camporaco, Adanen hume guciac, Tanguicoaren es-
reincaren dina ^{...} diabecela, izan zan Tanguicoaren accoumtasun gu-
cien ^{...} billecua. Ona gucia daguquen Tanguicoac. Mariagaciz eta Ma-
riagan quindiozcan murari andiac: eta ona equiaz marte izan duen
Tanguicoaganaco amodioa irac equituana. Fecit mihi magna qui
potens est. Azaldu ^{...} dazagun, ^{...} zuen zat ^{...} prochugaruac izan dazaguen
moduan ~~...~~. ^{...} gracian sortua izan zan: esan naider be-
re lendabicio sortecan, becatuic gordea izan zala. Maria izan
zan graiaz indarua, ^{...} edo ^{...} enddua: esan naider bere lendabicio
sortecan indarua izan zala becatuaren conra. Dania ^{...} ber beca-
tu mota ic izan zan gordea? Lucioe berarequin sorten guera den
becatu erorgui, ^{...} edo ^{...} Originala ic. eta corda becatu erorgua
edo originala? Azalduo dazuet, bide batez mandatu bi equiden

dutu dala: auda doctura equitico dancagun obligacionen cum solit^o
cea, eta becatu au ceidan aduortrea. Decatu ecorgua, edo originala
da becatu ura ceñarequin, Jaiorteen gueraden heredaduñe guñe leñe
guraso Adam, eta eoyandie; Tangoricoac uterice atrea utien Adam eta
eva, eta equin utuain bere antiera, emen bere mañateco, seruitico,
eta bere munduan berico gloria eduguitceco. bertatice emanñen bere
gracia, equinaz bere aduguide, eta Ceruco heredero; gracia onequin
batera justicia ecorgui edo originala: eta edai miragaru onequin
arrazoiaren mendean ceuzquen beren apertu guñiaz, Espinuarre-
quin aragniaz en artean, guerriatzen ~~beritteen~~ etzan eran: arazo-
iac aduntzen aen ceñu guñe, eta arazolau Tangorico agana zu-
cenduaic, bere mendean ceñe. Ton oneco, egoera onetan Tangor-
icoac emanñen, aen obediencia probateco, mandamentu eriaz-
bat: ibinicituen attequin guñiaz beregan ceuzcan Paradisu batean:
emanñen paradisuaren erdian ceñe arbolabateco ez, beste hui-
ta guñe etate Jateco esualdia, esanaz ^{latea} debeatuñen huiñe artatice
laten zuten instanteric, ilgo cirala, eta galdue zutela beren zoriñ
guñe, berentaz, eta beste beren ondrenge guñe guñentzat: baina le-
ialtasunarequin aguntze ura gordetzen bazuen, berac, eta beren qud-
rengo guñe beren zoriñeicoac izango cirala, berere illo ecñala,
eta berico Ceruco glorua eramango ciñela. Etate ean icñe
era onetan Adam, eta Eva, tentatuen, esanaz ^{debeatuñe} huiñe Janagatice
illo ecñala: beguñe iniquico ciñatela, Tangorico abecela izango cir-
ala, eta onaren, eta gauzaren Jauñdun. Euzeguñe luzateca litzateca
Zongaitzeco guerriera onen aldiz ^{Jarbanaca} edo circunstancia guñe, esateca: es-
coda zuei gogoratuñe ea nola Adam, eta Eva, huiñe artatice Jan zuden:
au Janaz aematuñe zutela Tangoricoa eta aen ondrengeac, becelateca, beca

tu arden ^{seruic}, TANGOICOAREN ASERREAN, eta bere eta equi nio ga-
^{gato cola} gura guio e mundura. Decatu onec macurti engaitu gaittera, ^{eta equi dignu}
 ematen digu oneraco punitasuna, illa beatu, eta beste neque, eta naza
 be meciae. Ma becarue izan zan becatu oneraco gordera. eta gon-
 dette miragarri onegua, TANGOICOAC adieraci naudigu becatu eci
 gu becatuaren ignitasuna, eta gonroca. Eta au izango da gauco
 nere iz gaur Dana O Ma, nere guite id alto, eta confranza bigun
 eta roaren somuga dina, ezagutendet nere alabanza becarue ezte
 zula, ni naiz zure laguntzoanaren becaruean argutren naicena:
^{me meate ezte an eta} indazun arren zure laguntzura, au guio e caston dizugu, Tinguem
 adpeter ^{adpeter} dicala equiten dizugula. Ave Ma.

Fecit mihi magna qui potens est. Luc. 1

Luzia da quiqueas, equidon nere alde, gauza andia.

TANGOICOAREN AMATZAT AUTATACO Ma, genitum sorora, eta becatu
 argutic gordera izanzala. Amozetazotendigu amazoriae, sinote au
 argutren dugu. Elizaco gundaoac edo Padrae, eta Elizaberac ere
 onzat ematendu iusti au.

Dñi Amazoriae inuiterazotendigu. Dada equaz, Mariae bere interca
 ezgiero becatuac ^{equidone} probatere, Elizaco guioac, eta beste
 Elizacoac sacaren amazoriae, eta probatren ezte, ad berebat pro
 baten due, Maria gordera izan zala becatu argu, eta argina ere.
 Decatuac, dio Santo Thomase, equigo zuan Maria TANGOICOAREN
 ama izateco ezdina edo indigna, cereu Amaren gloria becelata, amaren
 deshonra eroicozan remearengan. Mariae, dio santu onec beronec,
 TANGOICOAREN AMATUNAGAC, batasun miragarri bat dauca TANGOI-
 COAREGUN. Dana nolacoa izango litzaque, arguaregun, illuntasun
 eta sinitasunaregun becatuaren arteco batasuna, eta unioa?
 Dada. Auroan beartegu, ^{bida} Mariae TANGOICOAREN AMATUNAGAC

dauzean beatuarequin inolace ondo egin eorri duetzuean privile-
 gione. Daldin arrozoi oee guaiac indaxuac badira vanto. Thomasen
 era beste jaguinnu ascoren inoitan, Manaren bicitza gutrie becatua,
 alderanteco, asco anacoac dixade, quenteco bere lendabicoa sortete.
 Era equi onen combat teroga leial, eorri nizague? Dana ez lutzategan
 hic izrac eucurie, erango dizuet batzuen inoita: oen inoiaz batera, inola
 ore ean eranditeque, Tangoroaren gucialdun, era jaguindean bidegabe
 anduhat eguan gabe, eztabadabatean ere etzuaeren mendean egonzala
 bere amatzat, era onen mendean bicitteco autazuana. Cexbada Tan-
 goicoaren esau gucialdunac egin zondecezaguan. Ma beatuaren men-
 detic? Era bere jaguindeac etzuan beartzen, ^{onetan} eguan ^{eranditeque} jaguindean gucia
 nai izateac? Cex, Tangoroac euta ceiguon etzari ciguintasunichiquie
 narequin ore, ciguintzen bere bialene izan beartzen ^{eranditeque} agui au? Cex
 Tangoroac ~~etza~~ ^{era bada batean ere} nacozuana ^{eranditeque} eranditeque eranditeque, urdetzuneco orete
 bere amatzat atzuzuala, etzuen menpeco, era gu becela, bere ase
 rae guaien doitaco doncellabat? ^{eranditeque} eranditeque ^{eranditeque} eranditeque. Dana cergatic.
 Tangoroari, era bere Ameari zorzaion honna, era eranditeque,
 do ^{eranditeque} eranditeque ^{eranditeque} eranditeque. Ondaco Decime andibaten
 erana ascolitzague, era Clizac orandano onen gan erabagu ezpaduea,
 nola obexo onzat emandezague ama, emeanain ondo zagoquen ino
 ci au? ~~era bere eranditeque~~ onen conuaco gauzerie predicatua,
 era aguerian eraudea, ^{eranditeque} eranditeque conuacaren bitartez, esaten digu, be-
 catu eorquiaz itz eguiden dan erabacde id decretuan, Maria gutrie
 garbi, era zori onecoa santu nau ezuala, era bere sorttearen ^{eranditeque} eranditeque
 ipini izandu du, gaur guaiac, era batez ere erri Noble onec Mariqui
 equiten dion, era au. era emendic, ^{eranditeque} eranditeque beartegu? Ma bere lendabicoa
 ceapizantzala santu, era beatu eorquidie gondea, era anda, Tangoroa
 ren murari andien arteco, ^{eranditeque} eranditeque beate ^{eranditeque} eranditeque ^{eranditeque} eranditeque, ^{eranditeque} eranditeque

Conc. In
 den. Session
 54

orozoutte aduan mirari ^{guztiz} andi bat: Teut mihi magna qui potens est.
 Privilegio au, nere enzuleac, dudagabe guziz andia da: andiara
 berez, andia aldeori edo circunstanciam, etabatez ere bacantatum, eta
 bacantatumnean. Andia da berez, bada conuaco gauzac, combat conua
 coagoac diuan, obeco ezagutzen bada, ~~beran bea det~~, combat lo
 viganagoan emaren mendean egotea, combat gloriosuagoa da
 la, beragandic librea egotea, combat negangaragoa dan poza erioz
 coat utroque egotea, combat ad equingarniagoadalavigne madaru
 catua onazorattea, etaberan burua auittea: combat negangaria
 goa dan ezibaidabatean, ^{ere} Tanguicoaren gonocuan egotea, combat
 consolarniagoadalaberaz beru matatua izatea, etaberu matattea.
 Andia da bere aldeori edo circunstanciam Baldin Tanguicoac, ~~beran bea det~~
 oiezberlaco bidetan batz Maria Mundura ecaru balu: baldin Tangu
 coac berac eratu edo dimatu balio gogutz bat, Franenac cer eccie equin
 zuanbecela, ^{enduau} ~~erzgu~~ certzar aratu, eguzquia bera baino garbiagoa, eta ederra
 go gumbalueru. Dama Th: cer gloua Manarizat, gautz gabea garbia,
 eta ederra sortea, eta jaittea, ~~beran bea det~~ guraso becaraitate. ^{auter dui} ~~beran bea det~~
 ranapituxi ustelotiqua hesco, garbi, ederra iterea, eta ustria edo arbo
 la pozoituac fuita orasungaria ematea. Onelacoa da bada gau
 aruone iuxta degun miraria. Bada Maria garbia, ederra, eta tra
 ungaria datur jatorri ustel, eta becaran arrazatic.
 Andia da bacantatumnean, eta bartasunean. Privilegio eta gloria au Marioni
 bacar bacaru emanizantzia, eta da bacana edo particulara. Bada
 guign santuembatzuec beren amen vabeletan santuegunarala, eta
 oen artean S^{ta} Juan Baup^{ta}, eta Teromas ^{protea} dora dora, eta laster
 Etasen mendic iuxta zudonac, baina dembona guchian beran ere
 aren mendean gonairan. Yagina guziz ^{eraz}! Zu bacaru eta ezta
 baidabatean ere etasen mendean gonetteradena, eta quia daguigu
 Tanguicoaren esua zure alde edugun bezuna, eta beste gucioe

Tangoicoaren aserue, eta gorrocan garoen becela, ~~2000~~ ~~2000~~ amodioz,
eta graziaz becelaz, ^{mudeia fatocena} ~~deus~~ mhi magna qui notemest.

Dextero arudezagun au gucia: bidei dezagun batera: eta zatitu dezagun
oarmen ansidunac edo importanteac emango dighen inu raturam. Lendabi.
cuoabada. ~~certac~~ goretendur Tangoicoac gau. M^a: 2^a nola goretten
du? eta 3^a cergatic goretendur? Cercatic bada goretendur? Ote da beara
tasun, edo probetarie? Ez, ^{bapa} ~~saot~~ ~~ten~~ ~~maguraro~~ beara edo probetarie, etbe
re bici ~~maguraro~~ ^{quia igarotadu} ~~an~~ asco gauzaren beara. Ote da humilitate? Ez,
bada ~~saot~~ ~~ten~~ ~~probleac~~ ~~badira~~ ~~ere~~, guero illuminatib, eta bere bici gucia
igarotadu illuminatum onestur. Ote da bidegabe, eta nagabetarie? Ez, ba
ra bere ~~zortean~~ ^{nagabere} ~~an~~ ~~ez~~ ~~padituan~~ ~~ez~~ ~~eromco~~ ~~raio~~, bere guero becela, izan
godinen hordua, eta Evangelioac ~~dion~~ ~~demora~~ ~~minuzco~~ ~~ez~~ ~~hata~~ ~~zortozat~~
gogorquiro anima zulaico dion demora. Cercatic goretendur bada?
Decatic. eta nola goretendur? Eccebarcatyabe: mirariac eriaz
egunaz: nola exebat aziaz bere providenciac ipinitaco legue jagun
eta guenzacoa? eta exiteco moduan goretendur, edo amulatendur bere
erabacde edo decretac ~~emendic~~ egoera berribat: eta oraindano caui
eztan, eta cumco ere eztan ^{omnes. eta} ~~gueta~~ ~~oacan~~ ~~basegun~~, igarotenda becoo, eta
guiequicoa dirudien legue baten jan.

Cergatic goretendur? Ceren berac ~~saio~~ ~~narduan~~ ~~binguna~~ ~~onengandic~~, eta
becatuar berez dion goretendur ~~exagortendion~~ ~~aguantamie~~ ~~chiquena~~,
eta onen iduria bere ere bere amagan ^{causa} ~~causa~~, bada becatuar chiquie
nac ipunitacon exagortendur, edo impedimentu andibat Tangoicoaren
amatumari, eta emendic ex atera beardegu? Ona nere enzule mai
teac, O! eta nor ezan lezaguean zuen biotzetan exercere cum dese
quin lezaguean eran! Emendic icasi beardegu, ^{bada} ~~becatua~~ ~~ezagutten~~, ~~iguit~~
cen, eta beran dagogun goretendur ~~arzen~~; ^{bada} ~~ara~~, nola itzaldia egun
beardegun onen jan: ~~arzen~~ ~~ed~~ ~~arzenio~~ ~~pircabat~~. nere enzuleac.

Tangoicoac bere ama ~~Maria~~ ^{Maria} ~~gordette~~ ^{distingui}, eta ~~berre~~ ^{munduo} bes-
te ~~crucura~~ ^{guac} ~~baño~~ ^{beraren} ~~dinago~~ ^{egun} ~~duanean~~ ^{gordette}
~~berre~~ ^{ez} ~~probrezatic~~, ~~ez~~ ^{humiltasune} ~~ez~~ ^{egunaldien} ~~gorabera~~
~~tatic~~, ~~eta~~ ^{ez} ^{mundu} ~~onetaso~~ ~~naigabe~~ ~~asotatic~~, ~~bana~~ ~~gordette~~ ~~du~~ ~~beca~~
~~utric~~, ~~eta~~ ~~becatutic~~ ~~bar~~ ~~bacanic~~. ~~Eta~~ ~~omendic~~ ~~ateratenda~~, ~~Tangoico~~ ~~onen~~
~~irizian~~, ~~ceña~~ ~~dan~~ ~~irizic~~ ~~gucen~~ ~~arcean~~ ~~lendabiacos~~, ~~eta~~ ~~gure~~ ~~egun~~ ~~beangu~~
~~ion~~ ~~emegla~~, ~~becatua~~ ~~dala~~, ~~mundu~~ ~~onetaso~~ ~~berre~~ ~~gaur~~ ~~guac~~ ~~baño~~ ~~asot~~
~~zaz~~ ~~andiago~~ ~~arionegatic~~ ~~berre~~ ~~gaur~~ ~~gucen~~ ~~baño~~, ~~becatuaren~~ ~~bildurra~~
~~go~~ ~~izan~~ ~~beaz~~ ~~degu~~. ~~eta~~ ~~naigo~~ ~~izan~~ ~~beaz~~ ~~degu~~, ~~mundu~~ ~~onetaso~~ ~~erucian~~,
~~gor~~, ~~egami~~, ~~eta~~ ~~berre~~ ~~naigabe~~, ~~guicac~~ ~~erucian~~, ~~eta~~ ~~munduac~~ ~~omaten~~ ~~dicuen~~
~~iduripenezio~~ ~~honra~~, ~~arreguntasunac~~, ~~eta~~ ~~ondasunac~~ ~~galdu~~, ~~ee~~ ~~ez~~ ~~be~~
~~catu~~ ~~egun~~ ~~tas~~. ~~Tangoicoa~~ ~~asertatu~~. ~~Naño~~ ~~egun~~ ^{erandizuet}, ~~eta~~
~~esanguicragatic~~ ^{er} ~~inqueriqui~~ ~~berre~~ ~~ean~~ ~~emanezagat~~, ~~Coren~~ ~~Tangoi~~
~~coac~~ ~~bere~~ ~~ama~~ ~~Maria~~ ~~gordette~~ ~~ar~~ ~~egun~~, ~~ez~~ ~~mundu~~ ~~onetaso~~ ~~naigabe~~
~~tatic~~, ~~baucian~~ ~~becatutic~~, ~~eta~~ ~~becatutic~~ ~~bacanic~~, ~~eracusten~~ ~~duan~~, ~~be~~
~~catua~~ ~~dala~~ ~~gaur~~ ~~gucen~~ ~~arcean~~ ~~andien~~; ~~eta~~ ~~onen~~ ~~aldean~~ ~~berregait~~
~~guicac~~ ~~urac~~ ~~diradeta~~. ~~Herre~~ ~~enzuleac~~ ~~oran~~ ~~icusten~~ ~~dezuen~~ ~~becela~~,
~~orandaino~~ ~~beguratu~~ ~~die~~ ~~zue~~ ~~becatu~~. ~~Herre~~ ~~naigo~~ ~~galdu~~ ~~bearditu~~
~~zue~~ ~~zuen~~ ~~ondasunac~~ ~~ee~~ ~~ez~~ ~~becatu~~ ^{er} ~~eta~~ ~~becatu~~ ~~ez~~ ~~eguntzagatic~~,
~~er~~ ~~arguitencerate~~ ~~zuen~~ ~~ondasunac~~ ~~galteza~~. ~~Herre~~ ~~naigo~~ ~~galdu~~ ~~beaz~~
~~dezue~~ ~~zuen~~ ~~honra~~, ~~ee~~ ~~ez~~ ~~becatu~~ ~~egun~~. ~~eta~~ ~~alanicere~~ ~~cembar~~ ~~ale~~
~~quin~~ ~~oguer~~ ~~egun~~ ~~oidira~~ ~~honra~~ ~~au~~ ~~gordette~~ ~~zagatic~~, ~~biurocagatic~~, ~~eta~~
~~acitragatic~~. ~~Conciana~~, ~~berre~~ ~~egun~~ ~~ondan~~, ~~nolaco~~ ^{izan} ^{er} ^{ez} ^{zuen} ^{er}
~~era~~ ~~er ~~inaciod~~, ~~urac~~ ~~oroetan~~ ~~becatuan~~ ~~egoteco~~. ~~Herre~~ ~~enzuleac~~,
~~anda~~ ~~becatua~~ ~~gaitzen~~? ~~Onetan~~ ~~guelditu~~ ~~gabe~~, ~~icusi~~ ~~dezagun~~, ~~nola~~
~~Tangoicoac~~ ~~gordette~~ ~~duan~~ ~~gaur~~ ~~Maria~~ ~~becatutic~~, ^{er} ^{onetaso} ~~er
~~berre~~ ~~guc~~ ~~egun~~ ~~Providencia~~ ~~ipimianen~~ ~~leguen~~ ~~gaur~~ ~~garot~~
~~condala~~, ~~eta~~ ~~balatzen~~ ~~dala~~ ~~er~~ ~~ez~~ ~~becelaco~~ ~~bideaz~~. ~~eta~~ ~~omendic~~ ~~ate~~
~~ratenda~~~~~~

becatua ezbacarric zala, gaitz guicien artean andiena, baita ere
gaitz onec Tanyoicoa azozaz guetago, deshonaratzenduala, berac ioini
taco leguen ordena miragarria, ~~oniratuozuen bano~~ ^{edo Agorteluanen espezaz indaguen} becatu ba-
tequin Tanyoicoa azozaz guetago deshonaratzendala, ~~viaverie and onae~~
eduguias, ondasin guicias nobrean emanaz, penitenciaric zozorenac
equinas, etatelegaveac, neque arcorenburan Tenehuitori emanaz, hominat
condan bano. Naia nere Tanyoicoa, munduac ezagutzen eta sinisten oteue
egui andia? Eza animatue justu, eta garbierac ere, bear beclia ezagut
con ore due?

Aguenic jaldetondet. Corraie Tanyoicoa gindetenda M^a becatu
etorguic. Corer becatu etorgu onec aimbetecano insiguitu, eta Tanyoi-
coangic ~~etatelegaveac~~ ^{etatelegaveac} ~~winutiratuozuen~~ ^{winutiratuozuen} ~~mun~~ ^{mun} Tanyoicoac ~~bore amarrat~~ ^{bore amarrat} ~~autu~~
eo ezuzen, eta onae becatuaren ecaran eib ~~etatelegaveac~~ ^{etatelegaveac} ~~nai det~~ ^{nai det} ~~profetarequin~~
batera, becatuac Tanyoicoarequin gure arteco mugarritat, harco andi-
bat ipentenduala; Tanyoicoaren biotteric ateratzen gaituela, eta bera gu-
xe biotteratic gueneendigula; aren etrai, eta bera gure, eguendengaituela. O
egorra negargaria! Ah! eta onelacozat dancazue, becatuaren mendan
zandeten becatu ~~gogorac?~~ ^{gogorac?} ezagutzen dezue. nolacodan becatua, zuen
eguilicaz azuzue, ~~munduac~~ ^{munduac} ~~atzequin~~ ^{atzequin} ~~lizunetan~~ ^{lizunetan}, zuen lendabicio urteac
igerotzen doan zuen ~~gaitz~~ ^{gaitz} ~~zonore?~~ ^{zonore?} ezagutzen dezue, mandua venutecan
eta munduac apainduri, lantzi, eta beste vanidatetan, zuen goyo guicia ipin-
ton dezudenac? ezagutzen dezue, becatuac gaitz eta dancatzuen ~~becatu~~
~~zue~~, eib obeto esateco, becatu ~~zue~~ ^{utia} ~~etteraten~~ ^{etteraten} ~~beclatuiac?~~ ^{beclatuiac?} ~~eta onec~~ ^{bada}
zuen biotteram beico ~~caratonditu~~ ^{caratonditu} guicia, Embidia, goroctoa, amodio
lizuna, eta beste gaitz guai guaiac. eta onengai eguenezazue considera-
cio vendra an Tanyoicoa corbeatutatic gordetendu gaur M^a? Be-
catu etorgu, eib original, ezta baidan batco becatu bacan, eta Adanen
boxotatcan guiac ceudela co beste gabez, ^{guzidagogugun} ~~guzidagogugun~~ ~~guzidagogugun~~ ~~guzidagogugun~~ becatu batetic.

ozumbada, gure esacran, que culpa² ezogun becatuic, adin dituzuten
aumbeste gaitte ezombazacu, nolacoac izango ordina, zuec zuen narez, eta
ezoguera ozogun eguten dituzuen becatuac dacazten calteac, naiga
beac, eta animan eguten dituen viltmenac ud derolacoac? Maña ne-
re, Jangoicoa, Profeta² aña anazoiegun ezandezaguet, munduac son
menez gandez eguten duala, equi andioec ~~consideratu~~ gabez: Deso-
lacione derolata est terra, quia non est qui habitet in ea. De-
catuizenat gorrota eman dezaguen ~~aldetic~~, becatuari beguira
ta ordian, ezcaurac eozten digun biotz goyordunac beguira
ton aldetic, beguira² oizacazca Munduac, eta mundu coac becatuari
beguira² oi diobe ^{aiti} naiduzten gauzac iusteco escalera, eta ~~biotic~~
emazanari beela.

Here enaiteac, beguira² gmozue becatu², fedearen beguira² g², eta oram
dano ezbeela² ~~eta gure gaitte~~ ^{arguic} dezue: beguira² oegun claro ro icu
ico deue cembat iguiduan Jangoicoac: cembat laiquienazten duan Jan-
goicoaren becatuamaco mespreza, acomea, eta gorrota, eta becatu dala
mundu onatara, aumbeste castigu iragari dacacena, eta beste munduan
berico condenacioa. Onela beguira² ten non David Erregueac bere Iho-
nuan ~~eracue~~, bere gende, eta mendecoetac hononageac arden iuen
~~eracue~~ ^{eta} beac ordenac, ~~beac~~ ~~eracue~~ ^{eracue} icaraeraguitnastenean;
~~eracue~~ ^{afanpere} eta be² bere beguira² aurkean cetican becatuac, aguitz izut
cenzuac, urratten non biotra, lotaz beretuan, eta auzerazotten non
alco pena, eta naigabe. Onela beguira² ten non Josef, Susana², Elea-
zanes, Inocenc, eta Noue² eoz onec damuz, eta doloz bere² dea
danez eian dizuan, Thi azerredago nere conca nere Jauna: iratus
est mihi Dominus. Bai becatuac ² zuec ere azerredac dauca zue
zuen conca zuen Jangoicoa: ² ~~eracue~~ ^{eracue} dauca zue Jangoicoa: baña Jan-
goico andi, beste andituan guiac bere aldean uoac dinadena: Infer-



